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1 Johdanto 

Sosiaalisen median rooli on yleistynyt digitalisaation vaikutuksesta, ja yhä useammat lapset ja nuo-

ret viettävät aikaa sosiaalisen median parissa. Lapsuus.ouka (N.d.) sivuston mukaan ’’Media on 

kaikkialla, ja näin ollen myös väistämättä osa lasten arkea’’. Sosiaalinen media on maailmanlaajui-

sesti ihmisiä yhdistävä tekijä, joka kattaa monenlaisia digialustoja melkein kaiken ikäisille. Ajankoh-

taisena puheenaihe sosiaalinen media on ajatuksia herättävä ja mielipiteitä jakava. Erityisesti 

viime vuosina sosiaalisella medialla on ollut suurta vaikuttavuutta monien arkipäiväisessä elä-

mässä. Sosiaalinen media on valtavan laaja käsite, jonka moni omaksuu yleisesti digitaalisena vuo-

rovaikutuksellisena alustana. Sosiaalinen media on yhdistävä tekijä lasten ja nuorten keskuudessa, 

ja monille sosiaalinen media voi olla suuri tekijä esimerkiksi kaverisuhteiden ylläpitämisessä, sekä 

vuorovaikutuksellisessa itseilmaisussa. 

SoMe ja nuoret 2015 tutkimusjulkaisussa käsitellään juuri sosiaalisen median merkitystä. Nuorten 

sosiaalisen median käytön motiivina pidetään tutkimusten mukaan ajankulutusta, tiedonhakua, 

sekä sosiaalisten suhteiden ylläpitämistä. Koska sosiaalinen media on niin aktiivisessa käytössä 

nuorten keskuudessa, sovelluksia otetaan helposti käyttöön ’’koska muutkin niitä käyttävät’’. Mo-

nille nuorille sosiaalisen median eri palvelut täydentävät elämän sosiaalista viestintää ja kanssa-

käymistä. (SoMe ja nuoret, 2015.)  

Viimeisimmän vuonna 2022 toteutetun SoMe ja Nuoret- tutkimuksen mukaan sosiaalisen median 

alustojen käyttö on määrällisesti lisääntynyt entisestään aikaisempiin vuosiin verrattuna. Tulok-

sista selvisi, että sosiaalisen median eri alustojen käytön lisääntymisen seurauksena myös kiusaa-

minen sosiaalisen median alustoilla on lisääntynyt viime vuosista. Huomattavin muutos on tulok-

sien mukaan kuitenkin nuorten ilon ja itsevarmuuden lisääntyminen aikaisemmista tutkimuksista. 

Tutkimusjulkaisussa mainitaan, kuinka viestintä ja muu sosiaalinen toiminta digiympäristössä vah-

vistaa yhteenkuuluvuuden tunnetta, sekä lisää positiivisia tuntemuksia ja tällä on selkeä vaikutus 

nuorten yleiseen hyvinvointiin. (SoMe ja Nuoret, 2022.) 
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Opinnäytetyön tarkoituksena on käsitellä varhaisnuorten sosiaalisen median käyttöä osana heidän 

arkeaan. Keskeisimpänä tavoitteena on tutkia kriittisesti ja monipuolisesti varhaisnuorten arkista 

sosiaalisen median käyttöä ja sosiaalisen median käytön vaikutusta suhteessa varhaisnuorten psy-

kososiaaliseen kehitykseen. Opinnäytetyö pyrkii tuomaan esille varhaisnuorten psykososiaalisen 

kehityksen osa-alueita, sekä sosiaalisen median roolia kehitykseen vaikuttajana eri näkökulmista.  

Opinnäytetyön teoriaosuudessa käytettävien aineistojen haussa kiinnitetään huomiota aineiston 

soveltuvuuteen ja relevanttiuteen opinnäytetyön tutkimusaiheen kannalta. Opinnäytetyön teo-

riapohjan tarkoituksena on tukea opinnäytetyön aiheen tutkittavuutta, sekä teoreettisen viiteke-

hyksen avulla mahdollistaa tutkittavuus luotettavasti, sekä mahdollisimman monipuolisesti. 

Opinnäytetyön kirjallisuuskatsaukseen sisällytettävien tutkimusaineistojen haussa hyödynnetään 

eri tieteellisiä, sekä eri sosiaali- ja terveysalojen tietokantoja. Tutkimusaineistojen haussa käytettä-

viä tietokantoja ovat esimerkiksi Janet Finna, CINAHL Ultimate, ERIC (EBSCO), sekä ProQuest 

eBook Central. Tutkimusaineistojen haussa käytetään sekä suomenkielisiä, että vastaavia englan-

ninkielisiä hakusanoja. Käytettäviä hakusanoja ovat esimerkiksi: ’’sosiaalinen media’’, ’’lapset’’, 

’’preteens’’, ’’psychosocial development’’, sekä ’’media education’’  
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2 Sosiaalinen media lasten ja nuorten arjessa  

Viime vuosina sosiaalisen median käyttö on yleistynyt valtavasti kaikissa ikäryhmissä. Sosiaalinen 

media on kaikille tuttu käsite, mutta mitä sosiaalinen media käytännössä on? Tanner, Radwan, 

Korhonen & Mustonen (2020, 11) kirjoituksen mukaan sosiaalinen media on Web 2.0 teknologiaa 

hyödyntävä palveluverkosto, jossa verkoston käyttäjät osallistuvat yhteistyössä sisällön tuottoon, 

muokkaukseen, ja jakamiseen. 

Yleisesti sosiaalinen media mielletään avoimena interaktiivisena digialustana, jossa käyttäjät luo-

vat ja jakavat omaa sisältöään muitten nähtäväksi, ja luettavaksi. Sosiaalinen media vaikuttaa maa-

ilmanlaajuisesti kaikissa ikäryhmissä ja monilla digialustojen esteettömyyden myötä sosiaalisen 

median käyttö on lisääntynyt viime vuosina runsaasti.  

Datareportal sivustolta löytyy Simon Kempin (2023) huhtikuussa toteutettu raportti sosiaalisen 

median käytöstä ja tilastojen mukaan huhtikuussa 2023 sosiaalisen median eri alustoilla saavutet-

tiin 4.80 miljardin käyttäjämäärä. Erityishuomiona se, että kyseinen tulos ei välttämättä edusta yk-

sittäisiä käyttäjiä. Viimeisen vuoden aikana uusia sosiaalisen median käyttäjiä on arvioitu olevan 

150 miljoona, joka tarkoittaa 3,2 % vuosittaista käyttäjäkasvua vuodesta 2022. (Kemp, 2023.) 

Sosiaalisesta mediasta voi löytää paljon sisältöä, joka kiinnittää myös nuorempien sosiaalisen me-

dian käyttäjien huomion. Esimerkiksi sarjat, videopelit, muoti, taide, ruoka ja eläimet ovat varmasti 

nuorimmille tuttuja sosiaalisen median aihepiirejä. Monille käyttäjille sosiaalinen media on osa ka-

veripiireihin osallistumista ja joukkoon kuulumista. Lasten ja nuorten monet yhtenäiset puheenai-

heet saattavat pyöriä juuri sosiaalisessa mediassa nähtyjen aihepiirien ympärillä. Aiemmin nähdyt 

videopelipäivitykset, viimeisimmät muoti-ilmiöt, tai suositun sarjan juonenkäänteet saattavat 

nousta puheenaiheiksi kaveriporukassa. Vuorovaikutuksellinen kanssakäyminen mielekkäistä ai-

heista kavereiden kesken tuo lapsia ja nuoria yhteen, ja jaettu ymmärrys kyseisistä teemoista edis-

tää kohtaamista, sekä lisää osallisuutta ryhmässä. Nuoret ja osallisuus sivustolla vuorovaikutuksien 

kriteerien mukaan vuorovaikutus vaatii jaettua ymmärrystä ja kohtaamista. (Nuoret ja osallisuus, 

N.d.)  
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Lapset ja nuoret päätyvät älylaitteiden ääreen yhä nuoremmalla iällä, ja sosiaalisen median käyttö 

alkaa monilla jo varhain. Varhaisella iällä alkanut sosiaalisen median ja älylaitteiden käyttö yleisesti 

korostaa sosiaalisen median merkitystä heidän arjessaan. Älylaitteet, sosiaalinen media, videopelit 

ja digimaailma yleisesti voi helposti sivuuttaa perinteiset harrastukset ja muut mielekkäät ajanviet-

teet. Nykyisin monet varhaisteini-ikäiset lapset ja nuoret ovat sosiaalisen median suurkuluttajia, ja 

viestittely, sekä vapaamuotoinen selailu on monille lapsille ja nuorille osa päivärytmiä.  

Lapsi sosiaalisessa mediassa kirjoituksen mukaan lapsille ja nuorille sosiaalinen media on yksi 

paikka muiden joukossa, jossa he pääsevät sosialisoitumaan toisten kanssa. Sosiaalisessa mediassa 

vaihdellaan kuulumisia, sekä iloitaan, vaikutetaan ja osallistutaan yhdessä. Kirjoituksessa koroste-

taan, että sosiaalinen media ei ole erillään lasten ja nuorten sosiaalisesta elämästä, vaan tiivis osa 

sitä. (Lapsi sosiaalisessa mediassa, 2023.) 

Tilastokeskuksen Tieto & Trendit sivustolla Ella Pitkäsen ja Kaisa Saarenmaan artikkeli Mobiilitek-

nologia mullisti lasten arjen – nettiin ei mennä, vaan siellä ollaan (2021), kuvailee valtavaa muu-

tosta älylaitteiden käytössä erityisesti nuoremmissa ikäluokissa. Nuorten ja myös vanhempien kes-

kuudessa älylaitteet ovat sivuuttaneet perinteiset viestintämuodot, ja sosiaalisen median rooli 

arjessa on entistä keskeisempää nuorten elämässä. Artikkelissa viitataan myös tilastokeskuksen 

vuonna 2017 toteutettuun vapaa-aikatutkimukseen, jossa oli selvinnyt, että kaikilla tutkimukseen 

osallistuneilla 10–14-vuotiailla lapsilla oli käytössä älypuhelin, tai muu älylaite. Eri ikäryhmien vä-

lillä 10–14 ja 15–19-vuotiaiden keskuudessa älypuhelimen suosio on kaikista suurin. Artikkelissa 

korostuu juuri audiovisuaalisten kanavien valtavasti lisääntynyt suosio viimeisen vuosikymmenen 

aikana. Artikkelissa pohditaan myös lisääntyneen netinkäytön haittoja. Pitkänen & Saarenmaa 

(2021) tuo esille, kuinka lasten ruutuajan valtava lisääntyminen viime vuosikymmenen ajan on 

suhteessa muiden aktiviteettien, kuten liikunnan ja lukemisen vähenemiseen. 

2.1 Lasten ja nuorten suosimat digialustat sosiaalisessa mediassa 

Sosiaalinen media ja sen eri alustat ovat suuressa roolissa lasten ja nuorten kaverisuhteiden vuoro-

vaikutuksellisuudessa. Monet lapset ja nuoret viestittelevät, sekä jakavat kuvia ja videoita toisil-

leen juuri kyseisten sovellusten kautta. Voisi kuvitella, että sosiaalisen median helppokäyttöisyys ja 
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vaivattomuus on yksi niistä tekijöistä, joka tekee sosiaalisesta mediasta monien lasten ja nuorten 

suosiman digialustan. 

Sosiaalisessa mediassa nuoria kiinnostaa erityisesti kuva- ja videoperäiset alustat, sekä viestintäso-

vellukset. WhatsApp, Instagram, Snapchat, TikTok, YouTube, sekä Twitter, ovat monille tutuimmat 

ja käytetyimmät alustat etenkin nuorten keskuudessa. YouTube on edelleen maailmanlaajuisesti 

käytetyin digialusta lasten keskuudessa. Tilastojen mukaan 32,46 % lapsista maailmanlaajuisesti on 

käyttänyt aktiivisesti YouTube-videopalvelua toukokuun 2022 ja toukokuun 2023 välisenä aikana. 

Erityisesti viime aikoina sosiaalisessa mediassa valtavan suosion kerännyt videoalusta TikTok, on 

ollut lasten ja nuorten sosiaalisen median käytön keskipisteessä maailmanlaajuisesti. Tilastot 

osoittavat, että maailmanlaajuisesti 18,42 % lapsista on käyttänyt TikTok-videoalustaa toukokuun 

2022–2023 aikana. (Statista, 2023.) 

TikTok on lyhytvideoiden luomiseen, sekä jakamiseen tarkoitettu sovellus, jota käytetään pääsään-

töisesti mobiililaitteilla. TikTok:illa on noin 3 miljardia latausta maailmanlaajuisesti, sekä noin mil-

jardi aktiivista käyttäjää kuukausittain. Erityisesti luovan sisällön luomisen helppous on kasvattanut 

TikTok:in suosiota valtavasti. (Geyser, 2022.) 

Omanlaisen sisällön tuottaminen on tehty helpommaksi kuin koskaan, ja sovelluksen sisäinen algo-

ritmi oppii juuri sinulle mielekkäistä aiheista, kun seuraat käyttäjiä, katsot videoita, sekä tykkäät 

julkaisuista. Tällöin käyttäjälle muodostuu ’’For You’’ eli ’’Sinulle’’ räätälöity sisältösivu, joka vastaa 

juuri sinun mielenkiintosi kohteita. Kohdennettu sisältö on varmasti se tekijä, mikä vetää lapsia ja 

nuoria puoleensa. Kaverisuhteiden ylläpitämisessä varhaisemmalla iällä valtavan suurena tekijänä 

ovat yhteiset mielenkiinnon kohteet. TikTok on hyvä esimerkki siitä, kuinka videopohjainen di-

gialusta voi tuoda ihmisiä yhteen samankaltaisten mielenkiinnon kohteiden kautta.  

TikTok:in ikäraja on asetettu 13 ikävuoteen mutta sovellusta pääsee käyttämään nuoremmatkin 

vanhemman valvonnan alaisena. Sovellukselle voi asettaa myös perheasetuksista tietynlaisen sisäl-

lön suodattamia nuoremman selailijan käyttäjäkokemuksen turvaamiseksi. (TikTok, 2023). 
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Someturva.fi sivustolla kehotetaan opettamaan nuorempaa TikTok käyttäjää piilottamaan ja estä-

mään epäsoveliaan sisällön tarjoaminen käyttäjäasetuksista, sekä pyytämään vanhemmilta apua 

tarvittaessa, jos turvallisuusasetukset eivät pysty täysin piilottamaan kaikkea ikävää sisältöä. (So-

meturva, N.d.) Näin nuorimmille sosiaalisen median käyttäjille voidaan varmistaa paras mahdolli-

nen TikTok-käyttökokemus rajoittamatta heidän osallisuuttaan. 

2.2 Sosiaalisen median mahdollisuudet ja riskit 

Sosiaalinen media tuo juuri esteettömyytensä vuoksi valtavan määrän mahdollisuuksia lapsille ja 

nuorille toteuttaa kaverisuhteitaan, sekä omia mielenkiinnon kohteitaan. Materiaalin rajattomuu-

den takia jokaiselle lapselle ja nuorelle löytyy varmasti paljon mielenkiintoa herättävää materiaa-

lia, joilla kyseiset lapset ja nuoret pääsevät toteuttamaan itseään mieluisalla tavalla.  

Sosiaalinen media on monille kasvaville lapsille ja nuorille esimerkillinen roolimalli, josta käyttäjät 

saavat tiedostamattaankin sekä positiivisia, että negatiivisia vaikutteita. Sosiaalisen median alusto-

jen vaikuttavuus nuorella iällä voi olla lasten ja nuorten hyvinvoinnin kannalta kasvua tukeva, sekä 

hyvinvointia vaarantava tekijä. Salokoski & Mustonen (2007, 53–59) mukaan sosiaalisen median 

tarjoamat kokemukset ja mahdollisuudet harjoitella esimerkiksi tunnekokemuksia, ja roolinottotai-

toja vaikuttaa varhaisnuorten identiteetin rakentumiseen, sekä sosiaalisiin taitoihin. Näihin vaikut-

teisiin sisältyy sekä kasvua edistäviä, kuten tunnetaitojen opettelua ja itseilmaisua, että kasvua 

haittaavia tekijöitä, kuten negatiivisia roolimalleja ja ikätasoisesti soveltumatonta mediasisältöä. 

Sosiaalisen median riskit 

Sosiaalinen media on riskialtis monille eri lapsen ja nuoren turvallisuutta ja hyvinvointia haittaa-

ville tekijöille. MLL:n sivuilta löytyvässä julkaisussa Lapsi sosiaalisessa mediassa (2023), tuotiin 

päällimmäisiksi haasteiksi henkilökohtaisten tietojen leviäminen, nettikiusaaminen, ajankäytölliset 

haasteet, joilla vaikutusta muilla elämän osa-alueilla kuten uni ja koulu, eri nettihuijaukset, sekä 

mm. netissä tapahtuva ’’grooming’’ eli seksuaalisen hyväksikäytön valmistelu ja viettely. Jalonen, 

Kokkola, Kaartemo, & Vähämaa (2021, 7), tutkimuksessa tuotiin esille sosiaalisen median haittate-

kijöinä someriippuvuus, emotionaalinen pahoinvointi ja psykologiset ongelmat, sekä esimerkiksi 

ulkopuolisuuden tunne. Myös Haidt (2023), mukaan sosiaalisen median käytön yleistyminen on 
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ollut suuri masennuksen ja muiden mielenterveyden haasteiden aiheuttaja varhaisnuorten, sekä 

erityisesti nuorten tyttöjen keskuudessa. Nämä kyseiset riskitekijät ovat jatkuva huolenaihe, kun 

yhä nuoremmat lapset vuosien saatossa ovat itsenäistyneet sosiaalisen median-, sekä eri digialus-

tojen käytössä. 

Myös nettikiusaaminen ja nettihuijaukset ovat ajankohtaisia mediakasvatukseen liittyviä aiheita 

erityisesti riskinäkökulmasta. MySafety:n (2021) tutkimuksen mukaan yli 10-vuotiaista suomalai-

sista useampi kuin joka neljäs on joutunut kokemaan nettikiusaamista jossain muodossa.  Tästä 

syystä on tärkeää, että riskitekijöitä korostetaan. Myös tietoisuutta kyseisistä aiheista tulisi lisätä 

lasten ja nuorten, sekä myös vanhempien ja ammattilaisten keskuudessa sosiaalisen median ol-

lessa yhä keskisempi ilmiö lasten ja nuorten arjessa. 

Sosiaalisen median rooli, on olla ihmistä helpottava työkalu muun elämän ohella. Sosiaalisen me-

dian eri alustojen avulle voimme tavoittaa läheiset, sekä muut tuttavat helpommin, ja nopeam-

min. Sosiaalisen median avulla voimme jakaa kuvia, videoita, sekä ääniviestejä ihmisille toisella 

puolella maailmaa. Sosiaalisen median alustat tuovat ihmisiä yhteen, ja mahdollistavat esteettö-

män kommunikoinnin suurista etäisyyksistä huolimatta. Kyseistä aihetta voidaan tarkastella riski-, 

sekä hyötynäkökulmasta sillä sosiaalisen median käyttöön liittyy haitta- ja hyötytekijöitä. Sosiaali-

nen media voi olla monille meistä paljon aikaa vievä tekijä ja monille sosiaalisen median alustat 

ovat osa päivittäistä arkea. Sosiaalisen median helppous ja rajattomuus koukuttaakin meitä usein 

ruudun ääreen. Jatkuva sosiaalisen median materiaalisyöte herättää mielenkiintoa, ja lisää halua 

nähdä, lukea, ja kuulla enemmän.  

Valmius.fi sivusto käsittelee aihetta molemmista näkökulmista. OmaValmiuden potilasasiamies ja 

sairaanhoitaja Birgitta Brusilan (2022) artikkelissa Sosiaalisen median vaikutus ihmiseen – potilas-

asiamiehemme pohdintoja ja huolta, todetaan, että sosiaalisen median käytöllä on paljon käytän-

nöllisiä etuja, ja monet saavat hyödyllistä tietoa, sekä tukea sosiaalisen median yhteisöistä. Artik-

kelissan tuodaan myös esille se, miten tietyistä asioista voi olla helpompi puhua sosiaalisessa 

mediassa, kuin kasvotusten. Sosiaalisen median helppouden ja laajan ulottuvuuden takia sosiaali-

sen median rooli ihmisten arjessa kasvaa jatkuvasti. Artikkelissa pohditaan, että mitä suuremman 

roolin sosiaalinen media saa päivittäisestä rutiinista, sitä enemmän olemme emotionaalisesti ja 

psykologisesti kiinnittyneitä sosiaalisen median käyttöön. (Brusila, 2022.) 
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Erityisesti sosiaalisen median koukuttava luonne, voi koitua riskitekijäksi tarkastellessamme esi-

merkiksi lasten ja nuorten keskittymistä, sekä arjenhallintaa. Sosiaalinen media omalta osaltaan 

voi viedä paljonkin aikaa muulta toiminnalta, kuten koulutehtäviltä, kotitöiltä sekä harrastuksilta. 

Tuomo Aro (2021), nostaa artikkelissaan Älylaitteiden vaikutus lasten ja nuorten itsesäätelyyn, 

esille mm. juuri arjenhallintaan ja esimerkiksi tarkkaavaisuuteen liittyviä haasteita älylaitteiden lii-

kakäytön seurauksena. Aro mainitsee, kuinka älylaitteiden runsas käyttö voi hankaloittaa keskitty-

mistä arjessa, sekä vaikeuttaa koulunkäyntiä. Aron (2021, 43) mukaan Rosen, Carrier, ja Cheever 

(2013) tutkimuksessa oli selvinnyt, että keskiverto opiskelija pystyy keskittymään yhtäjaksoisesti 

vain 3–5 minuutin ajan. 

Sosiaalisen median mahdollisuudet 

Sosiaalisen media rajattomuus ja suuri määrä eri alustoja, mahdollistaa kaikkien käyttäjien aktiivi-

sen osallistumisen heille mielenkiintoisten aiheiden parissa. Mahdollisuuksia olla ja osallistua sosi-

aalisessa mediassa on juuri helppokäyttöisyyden ja esteettömyyden kautta melkein loputtomasti. 

Uusien ihmisten tapaaminen sekä vuorovaikutussuhteiden muodostaminen ja näiden helppo yllä-

pitäminen, yleisen tiedon saatavuus oppimisen näkökulmasta, sekä esimerkiksi omien harrastuk-

sien tai mielenkiinnonkohteiden laajentaminen sosiaalisen median kautta, ovat asioita, joita sosi-

aalinen media tukee ja mahdollistaa entistä paremmin. Tanner ym. (2020, 23–24) korostaa 

kirjassaan myös sosiaalisen median myönteisiä psykososiaalisia vaikutuksia. Kirjassa tuodaan esille 

sosiaalisen median merkitys ’’kohtaamispaikkana’’, ja kuinka sosiaalisen median merkitys on tasai-

sesti jatkuvassa nousussa vuorovaikutuksellisten ihmissuhteiden luomisessa ja ylläpidossa kaikkien 

ikäryhmien, mutta varsinkin nuorempien keskuudessa. 

Sosiaalialoilla erityisesti esteettömyys, sekä palveluiden saatavuus on puhuttu aihe, ja tätä poh-

tiessa eri sosiaalisen median alustat vaikuttavat erinomaiselta työvälineeltä varsinkin vuorovaiku-

tussuhteiden ylläpitämisen tukemisessa. Sosiaalisen median alustat ovat kaikille älylaitteiden 

omaaville ihmisille täysin avoimia, ja usein vaatii vain käyttäjätunnuksen luomisen. Käyttäjän luo-

minen onnistuu kaikilta joko sähköpostiosoitteen tai puhelinnumeron avulla, ja näin jokainen halu-

kas voi vapaasti osallistua sosiaalisessa mediassa eri alustoilla, oman mielenkiinnon mukaan. 
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Kuten aiemmin mainitussa SoMe ja Nuoret 2022 tutkimuksessa oli selvinnyt, sosiaalinen media voi 

tuoda myös positiivisia asioita arkeen. Ulkonäköpaineiden ja kiusaamisen vastapainoksi sosiaali-

nen media tarjoaa yhteistä ajanviettoa kavereiden kanssa, sosialisoitumista mieleisten aiheiden 

parissa, sekä myös itsetuntoa kohentavia kokemuksia. Erityistä huomiota SoMe ja nuoret 2022 tut-

kimustuloksissa kiinnitti maininta siitä, kuinka ujompien lasten ja nuorten osallisuus on sosiaalisen 

median avulla lisääntynyt valtavasti. Tutkimusten mukaan 37 % vastaajista kertoi olevansa sosiaali-

sempia sosiaalisen median välityksellä (SoMe ja nuoret, 2022.) 

Vaikka aihe voi herättää huolta esimerkiksi netin ulkopuolisen sosiaalisen elämän vähentymisestä, 

on juuri sosiaalisen median osallistava puoli suuri apu niille nuorille, joille sosialisoituminen kasvo-

tusten voi olla hyvinkin haasteellista. 

3 Lasten ja nuorten psykososiaalinen kehitys 

Varhaisnuoruus on hyvin tapahtumarikas elämänvaihe. Psykososiaalinen kehitys käsittää lapsen ja 

nuoren sosiaaliset vuorovaikutustaidot ja toimintakyvyn eri sosiaalisissa ympäristöissä kuten ko-

tona, koulussa, sekä vapaa-ajalla. Virva-Liisa Pekkarisen mukaan lasten psykososiaalisessa kehityk-

sessä korostuu yksilöllisyyden hahmottaminen, persoonallisuuden muokkaantuminen suhteessa 

vuorovaikutukseen läheisten ja ympäristön kanssa, sekä käsitys omasta itsestään. (Pekkarinen, V-

L., 2007). Tässä ikävaiheessa pyritään usein kokeilemaan rajojaan, sekä löytämään itsensä yksilönä 

muiden joukossa. Kyseisessä varhaisnuoruuden ikävaiheessa monet lapset haluavat tehdä asioita 

itsenäisesti ja vanhemman rooli ei ole yhtä keskeinen kuin aikaisemmin.  

Lasten ja nuorten psykososiaalisessa kehityksessä korostuu erityisesti kaverisuhteiden rooli. MLL:n 

sivustolta löytyy julkaisu 9–12-vuotiaiden sosiaalisesta kehityksestä ja sivustolla korostuu lapsen 

itsenäistyminen, kaverisuhteet, sekä kavereiden mielipiteiden merkitys. Lapsi etääntyessään van-

hemmistaan tukeutuu entistä enemmän ikätovereihinsa, ja joukkoon kuulumisen tunne ohjaa lap-

sen kokemusta itsestään sosiaalisena yksilönä. (9–12-vuotiaan sosiaalinen kehitys, N.d.) 
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3.1 Sosiaalinen media suhteessa lasten ja nuorten minäkuvaan 

Sosiaalinen media on vaikuttavana tekijänä, kun lapsen ja nuoren itsetunto, sekä minäkuvan muo-

dostuminen ovat vielä kehitysvaiheessa. Aron artikkelin mukaan viimeisen kymmenen vuoden ai-

kana älylaitteet ja sosiaalisen median käyttö on yleistynyt niin paljon, että lähes jokainen kouluikäi-

nen omistaa älypuhelimen. (Aro, 2021, 39). Nykyisin sosiaalisen median rooli on siis vielä suurempi 

osa varhaisnuorten psykososiaalista, sekä yksilötason, kuten esimerkiksi minäkuvan kehitystä. 

MLL:n Lapsen itsetunnon tukeminen (N.d.) julkaisun mukaan itsetunto käsitetään lapsen ja nuoren 

todenmukaisina käsityksinä omista taidoistaan ja ominaisuuksistaan. Julkaisun sanoin itsetunto on 

’’itsensä tuntemista ja itsensä hyväksymistä’’. Sosiaalisen median stereotyyppiset ihanteet ja mallit 

heijastuvat usein alustoja käyttävien käytöksessä ja kokemuksessa itsestään. Tällä on suuri korre-

laatio myös esimerkiksi lasten ja nuorten itsetunnon ja minäkuvan muodostumiseen.  

Kirjoitus MLL:n sivustoilla 9–12-vuotiaan persoonallisuuden kehitys (N.d.), tuo esille ikävaiheeseen 

kuuluvan lapsen muutoksen kriittisemmäksi itseään kohtaan. Tyytymättömyys itseensä heijastuu 

esim. vertailuina muihin ja itsensä vähättelynä ja tällä on entisestään vaikutusta siihen, miten lapsi 

kokee itsensä muiden joukossa. Sosiaalisen median sisältöä katsoessaan monilla nuorilla saattaa 

syntyä suoritus- sekä ulkonäköpaineita johtuen sosiaalisen median luomista ihannearvoista ja -

malleista. Lapset helposti vertailevat itseään netissä näkemäänsä sisältöön ja monille tämä voi olla 

itsetuntoa heikentävä tekijä. 

Minäkuvan muodostumisvaiheessa lapset ja nuoret hakevat peilikuvia itselleen usein juuri sosiaali-

sesta mediasta ja ihannoimistaan sosiaalisen median vaikuttajista. Salokoski & Mustonen (2007, 

60), kirjoittavat julkaisussaan, kuinka varhaisnuoruus on aikaa, joka sisältää paljon fyysistä ja emo-

tionaalista muutosta, sekä sopeutumista. Julkaisussa mainitaan, kuinka mediassa esiintyvät ihan-

teet eivät välttämättä lapsen ja nuoren identiteetin rakentuessa ole itsetunnon kehityksen kan-

nalta suotuisia. Julkaisussa kuvataan median epärealistisien roolimallien vaikutuksista lasten ja 

nuorten kehonkuviin ja ’’minäihanteisiin’’.  
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Lasten ja nuorten suosimat sosiaalisen median alustat, kuten TikTok ja Instagram nousevat esille, 

kun puhutaan itsetunnon muodostumisesta ja kehityksestä suhteessa sosiaalisen median luomiin 

arvoihin ja ihanteisiin. Sosiaalisessa mediassa saatu hyväksyntä, tykkäykset ja kehut muovaavat 

lasten ja nuorten kokemusta itsestään yksilönä muiden joukossa ja siitä, miten muut suhtautuvat 

heihin. TervePerhe.fi kirjoituksessa kerrotaan, kuinka Doven teettämän tutkimuksen mukaan jopa 

puolet nuorista tytöistä käyttää ulkonäköä muokkaavia filttereitä näyttääkseen paremmalta sosi-

aalisessa mediassa. Sosiaalisen median kuvamaailma luo epärealistisia ihanteita, jotka aiheuttavat 

nuorille mm. ulkonäköpaineita ja itsetunnon heikentymistä (TervePerhe.fi, N.d.) 

Minäkokemus ja itsetunto, ovat suuria tekijöitä sosiaalisten suhteiden muodostusvaiheessa, sekä 

vuorovaikutuksellisessa kanssakäymisessä, ja lapsille sekä nuorille ikätovereiden hyväksyntä on 

erittäin tärkeää. Myös kavereiden mielipiteet korostuvat omien mielipiteiden muodostuksessa. 

Onnistuneet kokemukset ja positiivinen palaute on oleellista lapsen ja nuoren itsetunnon rakentu-

misessa, sillä varhaisnuoruus on aikaa, jolloin lapsi muuttuu kriittisemmäksi itseään kohtaan. Itse-

tunnon epävarmuus, on Innocas-sivuston mukaan tyypillistä, ja itsekriittisyys kuuluu keskeisesti 

kasvuvaiheeseen. Lapset ja nuoret kokevat epävarmuutta itsestään, ja etsivät ympäristöstään ja 

ikätovereistaan vihjeitä siitä, miten muut kokevat heidät. Tällöin hyväksytyksi tulemisen tarve ko-

rostuu entisestään. (Innocas, 2023) Nämä samat asiat esiintyvät vahvasti myös sosiaalisessa medi-

assa juuri seuraajien, tykkäyksien, ja digitaalisen yhteenkuuluvuuden muodossa. 

3.2 Sosiaalinen media osana vuorovaikutusta 

Sosiaalinen media on ollut valtavan puhuttu aihe erityisesti kasvatusaloilla, sekä koulumaailmassa. 

Veteli & Palokangas (2019) artikkelissa Lasten ja nuorten mediakasvatus valistaa sosiaalisen me-

dian vaaroista, kerrotaan 9–12-vuotiaille suunnatuista mediakasvatusmateriaaleista, ja materiaa-

leissa oli korostunut erityisesti sosiaalisen median vaaratekijät. Artikkelissa tuodaan esille nuorten 

käyttäjien kannalta ajankohtaisia teemoja, kuten omien rajojen ja ymmärryksen tiedostaminen, 

sekä kriittisyys kaikkea sisältöä kohtaan.  

MLL:n Lapsi sosiaalisessa mediassa (2023), kirjoituksessa korostuu sosiaalisen median tärkeä rooli 

etenkin vuorovaikutussuhteissa. Erityisesti huomion kiinnitti kirjoituksessa esille tuodut keinot, 

joilla lapsen sosiaalisen median käyttöä voisi tukea vanhemman kautta. Hyviä nostoja vanhemmille 
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oli esimerkiksi vanhemman kiinnostus lapsen netinkäytöstä, erilaisten alustojen yhdessä tutkimi-

nen, vanhemman rooli tiedottaa lasta netin vaaroista, turvakäytänteet, sekä tutustuminen yksityi-

syysasetuksiin yhdessä lapsen kanssa. Myös rohkeasti kysyminen lapselta mitä he tekevät netissä 

ja millaisia alustoja he käyttävät nostettiin keinona lisätä vanhemman tietoisuutta lapsensa sosiaa-

lisen median käytöstä.  

Vanhemman tietoisuus on suuri osa lasten suojelua, ja omalta osaltaan tukee lasten ja nuorten 

turvallista kasvua sosiaalisen median parissa. Tietoisuutta ja turvallisuuden varmistamista ei tulisi 

verrata urkkimiseen eikä negatiivissävytteiseen kontrolloimiseen, sillä myös vanhemman ja lapsen 

välinen vuorovaikutus sosiaalisen median käytöstä, on osana lapsen turvallista psykososiaalista ke-

hitystä.  

Itsesäätely on osa varhaisnuoren psyykkistä kehitystä, ja kattaa mm. ajatuksien ja tunteiden hallin-

taa, sekä käyttäytymisen muokkaamista. Aro mainitsee artikkelissaan, kuinka lasten ja nuorten äly-

laitteiden ja sosiaalisen median käyttöön tulisi yleisesti kiinnittää enemmän huomiota, erityisesti 

tapauksissa, joissa lapsella tai nuorella esiintyy arjenhallintaan, tai itsesäätelyyn liittyviä haasteita 

sosiaalisen median käytön seurauksena. (Aro, 2021, 43). Tällä voisi olla myös vaikutusta varhais-

nuorten vuorovaikutussuhteissa, sekä perusolemuksessa. Aiheesta herää kysymyksiä siitä, voiko 

esimerkiksi sosiaalisen median liikakäyttö aiheuttaa muutoksia varhaisnuoren käytöksessä. Vaikut-

taako sosiaalisen median käyttö varhaisnuoren vuorovaikutuksellisuuteen ja sosiaalisiin suhteisiin-

positiivisesti, vai negatiivisesti? 

Netin välityksellä tapahtuva vuorovaikutus saattaa monille nuorille olla helpompi ja vaivattomampi 

tapa sosialisoida toisten kanssa. Tällöin sosiaalisen median käytön seurauksena kasvotusten tapah-

tuva vuorovaikutus voi vähentyä, sillä sosiaalisen median välityksellä tapahtuva viestintä ikään 

kuin ’’korvaa’’ esimerkiksi kaverien tapaamisen ulkona. Toisilla sosiaalinen media saattaa taas tu-

kea heidän vuorovaikutuksellisuuttaan, ja tällöin myös mahdollistaa heille vuorovaikutussuhteiden 

muodostamisen, ja ylläpitämisen. Aron mukaan tavoitteena on, että lapset ja nuoret löytävät itsel-

leen sopivimman tavan käyttää älylaitteita siten, ettei älylaitteiden ja esimerkiksi sosiaalisen me-

dian käytöllä ole lapselle tai nuorelle haitallisia vaikutuksia heidän vuorovaikutussuhteissaan tai 

käytöksessään. 
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3.3 Sosiaalinen media psykososiaalista kehitystä vahvistavana tekijänä 

Sosiaalisessa mediassa on valtava määrä negatiivisuutta, nettikiusaamista, ja muita lapsen ja nuo-

ren psyykkistä kehitystä vaarantavia tekijöitä. Erityisesti haasteet ja riskitekijät nousevat esille sosi-

aalista mediaa kriittisesti tutkittaessa ja arvioitaessa, kun asiaa tutkitaan varsinkin nuorempien 

käyttäjien näkökulmasta. Tämä ajatus on taustasyynä sille, miksi tavoitteena on löytää sosiaalisen 

median hyviä puolia, ja pyrkiä tuomaan esille niitä tekijöitä, jotka tukevat lasten ja nuorten arjen 

hyvinvointia, sekä psykososiaalista kehitystä. 

Sosiaalipsykologi ja Someturva-palvelun perustaja Suvi Uski korostaa kuinka oikeaoppinen sosiaali-

sen median käyttö ja siihen perehtyminen mahdollistaa sosiaalisen median hyvät puolet. Uskin 

mukaan sosiaalinen media on iso mahdollisuus lapsille löytää seuraa ja ystäviä, sekä mahdollistaa 

eri intressiryhmien ympärillä tapahtuvan vuorovaikutuksen. Uski tuo esille myös oman identiteetin 

rakentumisen sosiaalisen median avulla. (Lehtinen, 2022). 

Sosiaalisen median tarjoamat mahdollisuudet toteuttaa itseään ovat loputtomat. Jokainen sosiaa-

lisessa mediassa sisältöä luova nuori toivoo saavansa hyväksyntää ja positiivista palautetta ikäto-

vereiltaan, sekä muilta kanssakäyttäjiltä. Lapsilla ja nuorilla on suuri tarve vuorovaikutus- sekä ka-

verisuhteille omassa ikäryhmässään, ja vuorovaikutussuhteet ovat vahvasti läsnä identiteetin 

rakentuessa. Laura Korhosen (2021), artikkeli Kasvu ja kehitys eri ikäkausina, tuo esille kaverisuh-

teiden merkityksen 6–12-vuotiaiden ikäryhmässä. Korhonen korostaa juuri kavereiden mielipitei-

den merkitystä, sekä hyväksytyksi tulemisen tarvetta suhteessa kokemukseen lapsen omasta itses-

tään.  

Positiivisten kokemusten luominen ja positiivisen palautteen antaminen suhteessa lapsen ja nuo-

ren itsetuntoon ja kokemukseen itsestään, on oman henkilökohtaisen työkokemuksen kautta 

osoittautunut valtavan tärkeäksi lasten ja nuorten kanssa työskenneltäessä. Voisi kuvitella, että 

positiivisen palautteen, sekä kannustuksen saaminen ja onnistumisen kokemukset netissä ovat 

monille lapsille ja nuorille yhtä arvokkaita, kuin positiivisen palautteen saaminen kasvotusten. 
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Kasvatustieteen tohtori ja erityispedagogi Erja Sandberg, kirjoittaa artikkelissaan innostavan ja mo-

tivoivan palautteen antamisen merkityksestä. Sandberg korostaa aikuisen palautteen roolia lapsen 

itsetunnon kehityksen kannalta. Sandberg tuo kirjoituksessaan esille positiivisen palautteen anta-

mista, sillä positiivinen palaute rohkaisee ja motivoi lasta yrittämään epäonnistumisista huoli-

matta. Positiivinen palaute myös epäonnistumistilanteissa on oleellista lapsen itsetunnon kehityk-

sen, sekä sinnikkyyden ja motivaation kannalta. (Sandberg, N.d.) 

4 Mediakasvatuksen rooli psykososiaalisen kehityksen tukena 

Medialukutaidon ja mediakriittisyyden merkitys on suuri lasten ja nuorten psyykkisen kehityksen 

turvaajana. Lasten ja nuorten psyykkisessä kehitysvaiheessa kriittinen ajattelu ja medialukutaidot 

eivät välttämättä ole kehittyneet sosiaalisen median vaatimalle tasolle. Sosiaalisen median alusto-

jen ikärajoja ei juurikaan valvota, vaikka ikäsuosituksia asetetaan tiettyihin sovelluksiin ja tämä ai-

heuttaa huolta erityisesti nuorempien lasten hyvinvoinnista digiympäristöissä.  

Pelastakaa Lapset-sivustolta löytyy kirjoituksia lasten digiturvallisuudesta ja hyvinvoinnista. Tukea 

huoltajille osiossa tuodaan esille digilaitteiden merkitystä ja mahdollisuuksia lapsille oppia ja tutkia 

uusia asioita. Laitteiden avulla lapsille aukeaa myös samalla pääsy hyvinvointia haittaaville teki-

jöille. Huoltajien velvollisuutena on suojella lapsia digimaailman haitoilta, ja lapset tarvitsevat digi-

taitojen opettelussa huoltajien aktiivista tukea. (Tukea huoltajille, N.d.) 

Lapset & media - kasvattajan opas kirjassa pohditaan lapsille soveltuvan ja soveltumattoman sisäl-

lön käsittelyä. Kirjassa kehotetaan pohtimaan perheiden sisäisesti mitä kanavia lapset käyttävät, 

miten he niitä käyttävät, ja mitä sisältöä tulisi välttää. Kaikkea sisältöä ei ole merkitty ikärajoin, jo-

ten eri media alustojen soveltuvuuksissa voi perheiden sisällä olla näkemyseroja. Lapset voivat op-

pia median välityksellä huonoja käytöstapoja, sekä nähdä aihepiireiltään soveltumatonta sisältöä, 

ja siksi on tärkeää, että vanhemmat ovat tietoisia siitä, mihin median alustoihin heidän lapsillaan 

on vapaa pääsy. (Lapset & media, 2016, 11) Myös lastensuojelulaissa on lakipykälä, jonka mukaan 

lapsille ja nuorille on turvattava heidän tasapainoinen kehityksensä, sekä varmistettava ikätasoi-

nen valvonta ja huolenpito (Lastensuojelulaki 417/2007, 4 §.)  
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Nuorisolääketieteen dosentti Silja Kosola nostaa kirjoituksessaan esille kasvattajien roolin ja vas-

tuun mediakasvatuksen toteutuksessa. Kosolan mukaan kasvattajien tehtävä on huolehtia siitä, 

että nuoret oppivat eri taitoja erilaisissa mediaympäristöissä. Kosolan mukaan mediakasvatus vaa-

tii ammattilaisilta kunnioittavia kohtaamistaitoja, sillä lasten ja nuorten henkilökohtaiset suhteet 

mediaan ja median käyttöön ovat hyvin yksilöllisiä. (Kosola, N.d.) 

Sosiaalinen media on merkittävä tekijä varhaisnuorten sosiaalisten suhteiden ylläpidossa ja myös 

Kosola mainitsee, kuinka monille nuorille sosiaalisen median kautta syntyvät onnistumiset ja ih-

missuhteet ovat hyvinkin tärkeitä nuoren psyykkisen hyvinvoinnin, sekä sosiaalisten suhteiden 

kannalta. Kosolan mukaan vain nuorelta kysymällä, ja nuorta kuuntelemalla voidaan ymmärtää 

nuoren media-arkea, jonka avulla hänelle voidaan tarjota paras mahdollinen tuki ja apu mediakas-

vatuksen yhteydessä. (Kosola, N.d.) 

4.1 Mediakasvatus kotona 

Mediakasvatuksessa tulee huomioida ikätasoinen medialukutaito, ja asianmukainen ohjaus, joka 

varmistaisi nuorimpien käyttäjien turvallisen sosiaalisen median käyttökokemuksen. Medialukutai-

tojen opetus ja nuorimpien käyttäjien omien valmiuksien muodostuminen sosiaalisen median tur-

valliseen käyttöön saattaa usein olla vanhempien ohjauksen vastuulla. Telian sivuilta, löytyy digi-

taalinen vanhemmuuspakkaus, joka tukee vanhempien osallisuutta ja roolia lasten turvallisessa 

netinkäytössä. Sivusto nostaa esille tärkeitä teemoja, jotka tulee ottaa huomioon, kun lapsi pääsee 

osallistumaan digialustoilla älylaitteiden avulla. Vanhemmuuspakkauksessa korostuu juuri tieto-

turva ja yksityisyys, medialukutaito, mitä kaikkea maailmalla tapahtuu ja miten aiheita tulisi käsi-

tellä, sekä pelimaailma ja lasten oikeudet digimaailmassa. (Digitaalinen vanhemmuuspakkaus, 

N.d.) 

Vanhempien rooli korostuu erityisesti silloin, kun lapsella itsellään ei ole muodostunut tarvittavia 

medialukutaitoja, sekä mediakriittisyyttä. Tietosuoja, sekä tietoturva-asetukset olisi hyvä käydä 

läpi vanhempien kanssa ennen käyttöä. Vanhemmat voivat tukea lapsiaan turvalliseen media-alus-

tojen käyttöön myös käymällä läpi hyviä käytänteitä, turvallisuussääntöjä, sekä esimerkiksi keskus-

tella medialukutaitoihin liittyvistä tärkeistä aiheista. Yleiskäsitys median ulottuvuuksista, ja ym-

märrys riskeistä ja vaaroista, on tärkeää lapsen hyvinvoinnin kannalta. Myös Telian digitaalinen 
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vanhemmuuspakkaus korostaa vanhempien roolia, ja tietoisuuden merkitystä digialustojen käy-

töstä. Vanhempien on helpompaa tukea lasten digiharrastuksia, kun he ovat tietoisia siitä, miten 

lapset digialustoja käyttävät. (Digitaalinen vanhemmuuspakkaus, N.d.) 

4.2 Mediakasvatus kouluissa 

Mediakasvatuksen roolia tulee korostaa myös koulumaailmassa, jotta jokainen lapsi ja nuori saisi 

tasavertaista tukea ja ohjausta sosiaalisen median turvalliseen käyttöön. Koulujen ja muiden yleis-

ten sosiaali- ja terveystilojen seinillä ja infotauluilla näkyy usein mediakasvatusaiheisia julisteita, 

mutta mediakasvatuksen rooli tulee näkyä tiiviisti myös opetuksessa.  

Sosiaalipsykologi Suvi Uskin mukaan sosiaalista mediaa tulisi alkaa käsitellä kouluissa mahdollisim-

man aikaisin. Uski perustelee tätä teknisten taitojen, sekä digitaalisten vuorovaikutustaitojen ole-

van tärkeä osa kasvatusta. Uskin sanoin ’’pieni ihminen tarvitsee tuekseen vanhemman’’ ja tämä 

on keskiössä myös silloin, kun lapsi tutustuu digitaaliseen maailmaan ensimmäistä kertaa. (Lehti-

nen, 2022.) 

Mediakasvatus on saanut isompaa roolia myös opetussuunnitelmassa vuosien saatossa. Opetus-

hallituksen sivuilta löytyy kattavasti tietoa siitä, miten mediakasvatusta pyritään sisällyttämään 

opinnoissa kaikilla vuositasoilla ikätasoisesti sovelletusti. Perusopetuksen suunnitelman perusteet 

2014 mukaan perusopetuksen opetussuunnitelmassa mediakasvatusta sisällytetään laaja-alaisen 

osaamisen osiossa, jossa korostetaan kouluikäisten lasten ja nuorten oppimista, arvoja, sekä tie-

toja ja taitoja. 

Julkaisussa tuodaan esille mm. monilukutaito, sekä tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen. Mo-

nilukutaidolla tarkoitetaan eri tekstien tulkitsemis- sekä arviointitaitoja. Monilukutaito on oleel-

lista, jotta nuori kykenee ymmärtämään eri moninaisia kulttuurisia viestinnän muotoja. Moniluku-

taito perustuu laaja-alaiseen käsitykseen esimerkiksi tekstin, videoiden, äänen, tai kuvien 

välityksellä tuotetusta sisällöstä. Julkaisun mukaan oppilaiden monilukutaitoa kehitetään kaikissa 

oppiaineissa. (Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet, 2014, L4) 
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Tieto- ja viestintäteknologista (TVT) osaamista kehitetään opetushallituksen mukaan neljällä eri 

pääalueella ikätasoisesti kaikilla vuosiluokilla. Pääalueet ovat: 1. Ymmärrys tieto- ja viestintätekno-

logian käytöstä, toimintaperiaatteista, ja keskeisistä käsitteistä, sekä käytännön TVT-taitojen kehi-

tys, 2. TVT:n oikeaoppinen, vastuullinen ja turvallinen käyttö, 3. TVT:n käyttö tiedonhallinnassa 

sekä tutkivassa ja luovassa työskentelyssä, ja 4. TVT-taitojen käyttäminen vuorovaikutuksessa ja 

verkostoitumisessa. Opetussuunnitelmassa oppilaita pyritään tutustuttamaan eri TVT:n sovelluk-

siin ja niiden käyttötarkoituksiin, sekä lisäämään heidän ymmärrystään näiden sovelluksien merki-

tyksestä arjessa, sekä ihmisten välisissä vuorovaikutussuhteissa. (Perusopetuksen opetussuunni-

telman perusteet, 2014, L5.)   
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5 Tutkimuksen tavoitteet ja tutkimustehtävä 

Opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä vanhempien, sosiaalialan työntekijöiden, sekä koulujen ym-

märrystä sosiaalisesta mediasta ja sen roolista lasten ja nuorten keskuudessa. Opinnäytetyön ta-

voitteena on kirjallisuuskatsauksen avulla selvittää sosiaalisen median merkitystä, sekä näkyvyyttä 

varhaisnuorten arjessa, ja samalla tutkia millaisia vaikutuksia sosiaalisella medialla on varhaisnuor-

ten sosiaalisiin suhteisiin sekä psykososiaaliseen kehitykseen. 

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat:  

Miten sosiaalinen media esiintyy varhaisnuorten arjessa? 

Miten sosiaalinen media näyttäytyy varhaisnuorten psykososiaalisessa kehityksessä? 
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6 Toteutus 

Opinnäytetyö toteutetaan kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Kirjallisuuskatsauksen tarkoituk-

sena on kehittää olemassa olevaa teoriaa ja tätä kautta rakentaa myös uutta teoriaa. Kirjallisuus-

katsauksen avulla voidaan myös arvioida teoriaa, sekä rakentaa suurempaa kokonaiskuvaa vali-

tuista aiheista. Kirjallisuuskatsaus pyrkii myös tunnistamaan ongelmia sekä mahdollistaa teorian 

kehitystä. (Salminen, A. 2011, 3). 

6.1 Menetelmänä kuvaileva kirjallisuuskatsaus 

Kangasniemen, Utriaisen, Ahosen, Pietilän, Jääskeläisen & Liikasen (2013) kirjan mukaan kuvaile-

van kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena on kuvata opinnäytetyössä valitun aiheen laajaa kokonai-

suutta. Kirjallisuuskatsauksen tavoitteena on kuvailla jonkin ajankohtaisen ilmiön tai aiheen tutki-

muksellista tarvetta sekä hyödyntää saatuja tuloksia esim. palveluiden kehityksessä. Kuvaileva 

kirjallisuuskatsaus sisältää neljä vaihetta, joihin kuuluu yhden tai useamman tutkimuskysymyksen 

muodostaminen, aineiston keräys, sekä kuvauksen rakennus ja tuloksien tarkempi analysointi, 

sekä tarkastelu. Tarkoituksena on rajata tutkimuskysymykset tarkasti, jotta tutkittavuus säilyisi. 

Kirjallisuuskatsauksen aineisto pyritään valitsemaan perustuen siihen, kuinka hyvin aineistojen si-

sältö vastaa tutkimuskysymykseen. Aineistoa haetaan tieteellisistä julkaisuista, sekä digitaalisista 

tieteellisistä tietokannoista. (Kangasniemi ym. 2013, 292–295.) 

6.2 Tutkimusaineiston keruu 

Aloitin tiedonhakuprosessin kartoittamalla mitä kuvaileva kirjallisuuskatsaus pitää sisällään, sekä 

tutustumalla jo olevassa oleviin tutkimuksiin, jotka ovat toteutettu kirjallisuuskatsauksena. Aineis-

toa kerättiin mm. ERIC (EBSCO):n, ProQuest eBook Centralin, sekä Janet Finnan ja CINAHL Ulti-

mate-tietokannoista. Näistä tietokannoista etsittiin eri avainsanoilla ajankohtaisia ja tuoreita artik-

keleita ja kirjoitelmia noudattaen lähdekriittisyyttä ja valikoiden aineistoa perustuen aineistojen 

sisältöön ja merkittävyyteen opinnäytetyön tutkimuskysymyksen kannalta.  
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Aineiston keruussa tavoitteena on käyttää lähdeaineistoa monipuolisesti kirjoituksen viitekehyk-

senä, mutta kiinnittäen huomiota erityisesti teoriapohjaisten lähteiden luotettavuuteen, ajankoh-

taisuuteen, sekä relevanttiuteen tekstiä rinnastaessa. Kangasniemen ym. mukaan kuvailevassa kir-

jallisuuskatsauksessa tärkeintä on käsittelyosuuden muodostus, perimmäisenä tarkoituksena 

vastata valittuihin tutkimuskysymyksiin kuvauksen ja tehtyjen johtopäätöksien avulla. (Kangas-

niemi ym. 2013, 296). 

Tutkimuskysymykset ohjaavat aineiston valintaa aineiston kartoitusvaiheessa. Aineiston luotetta-

vuuteen taas vaikuttaa valitut tutkimuskysymykset, sekä aineiston valinta suhteessa tutkimuskysy-

myksiin. Luotettavuuden ja eettisyyden, sekä näiden huomiointi ja arviointi, tulisi olla mukana jo-

kaisessa työvaiheessa, jotta tutkimuksen luotettavuus ei heikkene. (Kangasniemi ym. 2013, 297–

299.) 

6.3 Aineiston rajaus 

Ennen opinnäytetyön kirjallisuushakua tutkimusaineistolle määritettiin sisäänotto- sekä poissulku-

kriteerit. Kirjallisuuskatsauksen sisäänotto- ja poissulkukriteerit rajaavat aineistonhakua ja aineis-

tojen määrää. Kirjallisuushaussa saadut tutkimukset, jotka eivät ole aikaväliltä 2019–2023 rajattiin 

pois. Kirjallisuuskatsauksesta jätettiin pois tutkimukset, jotka eivät olleet suomen, tai englanninkie-

lisiä. Poissulkukriteerinä oli myös aineiston sisältö, jota arvioitiin aineistoihin pintapuolisesti tutus-

tumalla. Katsauksesta rajattiin pois myös ne tutkimukset, jotka eivät vastanneet sisällöllisesti opin-

näytetyön tutkimuskysymystä. Kirjallisuuskatsaukseen sisällytettiin vain ne aineistot, jotka 

käsittelevät sosiaalista mediaa, mediakasvatusta, sekä varhaisnuorten psykososiaalista kehitystä. 

Sisäänotto- ja poissulkukriteerit ovat taulukoitu seuraavasti: 

Taulukko 1 AINEISTON SISÄÄNOTTO- JA POISSULKUKRITEERIT 

Sisäänottokriteerit Poissulkukriteerit 

Julkaisujen aikaväli 2019–2023 Julkaistu ennen vuotta 2019 
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Tutkimuskieli suomi tai englanti Ei suomen- tai englanninkielinen 

Käsittelee sosiaalista mediaa, mediakasva-

tusta, tai lasten sekä nuorten psykososiaalista 

kehitystä ja hyvinvointia. 

Ei käsittele sosiaalista mediaa, mediakasva-

tusta, eikä lasten ja nuorten psykososiaalista 

kehitystä, sekä hyvinvointia. 

Vastaa sisällöltään opinnäytetyön tutkimusky-

symyksiä. 

Ei vastaa sisällöllisesti opinnäytetyön tutkimus-

kysymyksiä. 

 

6.4 Aineistonhankinta 

Opinnäytetyön kirjallisuuskatsauksen aineistonhankinnassa käytettiin seuraavia suomenkielisiä, 

sekä englanninkielisiä hakusanoja: ’’sosiaalinen media’’, ’’lapset’’ ’’social media’’, ’’children’’, ’’pre-

teens’’, ’’psychosocial development’’, sekä ’’media education’’. Hakusanat muotoiltiin osuviksi ha-

kutulosten saatavuuden varmistamiseksi. Kirjallisuuskatsauksen aineistojen keruussa käytetyt tie-

tokannat, sekä tietokantojen hakujen yhteydessä käytetyt hakusanat, hakutuloksien määrät, sekä 

kirjallisuuskatsaukseen hyväksyttyjen aineistojen määrät on taulukoitu seuraavasti: 

Taulukko 2 TIETOKANTA JA KIRJALLISUUSHAKU 

Tietokanta Hakusanat Hakutulokset Hyväksytyt aineistot 

otsikon ja/tai sisäl-

lön perusteella 

ERIC (EBSCO) social media AND me-

dia education AND 

preteens 

168 1 
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ProQuest Ebook 

Central 

social media AND psy-

chosocial develop-

ment AND preteens 

22 1 

Janet Finna sosiaalinen media 

AND lapset 

18 1 

CINAHL Ultimate social media AND chil-

dren AND psychoso-

cial development 

6 1 

 children AND social 

media 

3889 1 

 

Kirjallisuushauissa, joissa hakusanoja ja sisäänottokriteereitä vastaavia hakutuloksia oli suuri 

määrä, rajattiin ensimmäisellä 10 sivulla saataviin teoksiin. Rajausta tehtiin, jotta kirjallisuuskat-

sauksen aineistonhaku ei olisi määrällisesti liian suuri suhteessa valittujen tutkimusaineistojen 

otantaan. Tutkittaviksi ja kuvailtaviksi aineistoiksi valikoidut teokset käytiin läpi, ja luokiteltiin pääl-

limmäisten ja tärkeimpien teemojen perusteella. Valitut teokset teemoiteltiin ensin neljään pääka-

tegoriaan.  

6.5 Aineiston kuvailu ja analyysi 

Kirjallisuuskatsauksen tutkimusaineistoksi valikoitui neljä ulkomaista tutkimusartikkelia, ja yksi ko-

timainen kirja. Ulkomaiset tutkimusartikkelit olivat USA:ssa, Kanadassa, sekä Australiassa toteutet-

tuja tutkimuksia. Tutkimusaineistoiksi valitut teokset teemoiteltiin opinnäytetyön kannalta teosten 

sisällön ja osuvuuden perusteella. Aineiston teemoittelua ohjasi opinnäytetyön tutkimuskysymyk-

set, sekä kerättyjen aineistojen keskeisimmät teemat. Teemoitteluvaiheessa kirjallisuuskatsauk-

seen valitut teokset luokiteltiin seuraavien teemojen perusteella: 



27 

 

 

Taulukko 3 AINEISTOJEN TEEMOITTELU 

Teemat Teemoja vastaavat aineistot 

varhaisnuorten sosiaalisen median käyttö 5 

sosiaalinen media ja varhaisnuorten psyykki-

nen hyvinvointi  

3 

varhaisnuorten vuorovaikutussuhteet sosiaali-

sessa mediassa 

3 

mediakasvatus ja vanhemmuuden rooli 4 

 

Kirjallisuuskatsauksessa valittua aineistoa arvioidaan sisällön analyysin, sekä teemoittelun avulla. 

Sisältöä analysoidaan opinnäytetyön rajausnäkökulmista ja teemoittelun avulla opinnäytetyön ai-

neistosta pyritään löytämään opinnäytetyön aiheen kannalta olennaisimmat aiheet. Teemoitte-

lulla tarkoitetaan tutkimuksen kannalta oleellisimpien aiheiden paikantamista. (Eskola & Suoranta, 

2008, 174–180). 

Sisällönanalyysissä aineistoista nousi esille selkeät pääteemat, jotka vastasivat opinnäytetyön tut-

kimuskysymyksiä. Teemoitteluvaiheessa kirjallisuuskatsauksen pääteemat valittiin perustuen ky-

seisten aiheiden merkittävyyteen ja keskeisyyteen itse tutkimusaineistoissa. Teorialähtöisiä pää-

teemoja olivat sosiaalisen median rooli osana varhaisnuorten arkea, sosiaalinen media suhteessa 

varhaisnuorten psyykkiseen hyvinvointiin, sekä varhaisnuorten vuorovaikutuksellisuus sosiaali-

sessa mediassa. Varhaisnuorten vanhempien rooli osana varhaisnuorten sosiaalisen median käyt-

töä, sekä mediakasvatuksellinen näkökulma korostui aineistolähtöisenä teemana. 
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Lopullisen tutkimusaineiston keräämisvaiheessa kirjallisuuskatsaukseen valitut teokset, jotka vas-

tasivat kirjallisuuskatsauksen sisäänottokriteereitä taulukoitiin. Valittujen aineistojen alkuperäis-

ten tutkimusten tarkoitusperät, aineistoissa esitetyt alkuperäiset tutkimusmenetelmät, sekä ai-

neistoista saadut keskeisimmät tutkimustulokset on myös kuvattu tiivistetysti taulukkoon. 

Kirjallisuuskatsauksen tutkimusaineistot on taulukoitu seuraavasti: 

Taulukko 4 VALITUN AINEISTON KUVAUS 

Otsikko, vuosi Tekijä(t) Aineiston tarkoitus Tutkimusme-

netelmät 

Keskeisimmät tulokset 

Educating 21st 

Century Chil-

dren. Emotional 

Well-being in 
the Digital Age. 

2019 

Burns, T., 

Gottschalk 

F. 

Tutkia modernia lap-

suutta, sekä lasten 

emotionaalista hyvin-

vointia suhteessa digi-

talisaatioon.  

Tutkii lapsia ’’digikansa-
laisina’’, ja pyrkii löytä-
mään keinoja, miten 

netistä saisi mahdolli-

simman paljon hyötyä 

irti minimoimalla riskit. 

Kyselytutki-

muksia toteu-

tettu 25 eri 

maassa, tutki-
muksessa ol-

lut mukana 

suuri määrä 
moniammatil-

lisia työryh-

miä 

Yhä nuoremmat lapset käyt-

tävät itsenäisemmin ja aktiivi-

semmin nettiä ja sosiaalista 

mediaa, entistä pidempiä ai-
koja kerralla, monipuolisem-

piin tarkoituksiin.  

Lasten ja nuorten mielenter-
veyshaasteet kuten masen-

nus ovat keskimääräisesti 

yleistyneet, mutta muut 

tunne-elämän vaikeudet ovat 

selkeästi vähentyneet. 

Social Media 

and Online 
Gaming with 

Friends: Implica-

tions for Chil-

dren’s Aca-
demic, Social, 

and Emotional 

Experiences in 
Third- through 

Sixth-Grade Stu-

dents. 2021 

Eckardt, 

P.N., 
Eaton, C., 

Craig, M., 

& Patter-

son, K. M. 

Selvittää miten sosiaali-

nen media ja videopelit 
ystävien kanssa vaikut-

tavat 3–6-luokkalaisten 

lasten sosiaalisiin ja 

emotionaalisiin koke-
muksiin, sekä opiske-

luun. 

Tavoitteena auttaa kou-
luja, sekä vanhempia 

ymmärtämään eri di-

gialustojen vaikutus las-

ten kasvuun ja kehityk-

seen.  

Vapaaehtoi-

nen kyselytut-
kimus 3–6-

luokkalaisille 

lapsille ja hei-

dän huoltajil-
leen/vanhem-

milleen 

Digialustoilla tapahtuvan so-

sialisoitumisen merkitys nuo-
rille on kasvanut huomatta-

vasti. Kavereiden kanssa 

vietetään paljon aikaa digi-

taalisessa muodossa. 

Osalla nuorista voi esiintyä 

ajoittaisia käyttäytymisongel-

mia, sekä negatiivisia tunne-
latauksia älylaitteiden käytön 

rajoittamisen yhteydessä. 

Vanhempien ja lasten näke-

myserot sosiaalisen median 
käytöstä ja videopeleistä suh-

teessa lasten koulunkäyntiin 

ja hyvinvointiin vaatii lisää 
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avointa vanhemman ja lap-
sen välistä keskustelua ai-

heista. 

Media lapsip-

erheessä. 2021 

Lahikai-

nen A.R., 
Mälkiä, T., 

Repo, K., 

& Armi-

nen, I. 

Tarkastella monitieteel-

lisellä otteella median 
ja perhe-elämän leik-

kauspintoja.  

Tavoitteena tuottaa tär-
keää tietoa sosiaalitie-

teiden opiskelijoille, 

mediakasvatuksen am-

mattilaisille sekä per-
heiden ja lasten kanssa 

työskenteleville. 

Kuvatut vi-

deomateriaa-
lit ja perheen-

jäsenten 

haastattelut 
26 lapsiper-

heessä. 

Perheet ja kodit ovat entistä 

tietoteknisempiä. 

Älylaitteet eriyttävät lapsia 

perheen yhteisestä ajasta. 

esim. pienten lasten kanssa 
tapahtuva ruokailu perin-

teistä, varhaisnuorten kanssa 

yksin ruokailu älylaitteiden 

kera huomattavasi yleisem-

pää.  

Tietokoneen käyttö vie mo-

nissa perheissä lasten aikaa 
muilta tehtäviltä kuten läk-

syiltä ja kotitöiltä.  

Vanhempien älylaitteiden 
käyttö voi viedä huomion pie-

nemmiltä lapsilta, kun lapset 

haluaisivat tehdä asioita van-

hemman kanssa 

Social Media 

Use Subgroups 

Differentially 
Predict Psycho-

social Well-Be-

ing During Early 

Adolescence. 

2019 

Vanucci, 

A., 

McCauley 
Ohannes-

sian, C. 

Tavoitteena tutkia onko 

eri sosiaalisen median 

alustojen käytöllä sekä 
käytön määrällä vaiku-

tusta varhaisnuorten 

psyykkiseen ja psyko-

sosiaaliseen toimintaky-
kyyn, sekä hyvinvoin-

tiin. 

Kyselytutki-

mus, johon 

osallistui 1205 
lasta ja 

nuorta. Tilan-

nekartoitus 

osallistunei-
den psyykki-

sestä hyvin-

voinnista ja 
sen mahdolli-

sista muutok-

sista 6 kuu-

kauden 

kuluttua. 

Varhaisnuoret käyttävät kes-

kimäärin 3–5 tuntia sosiaa-

lista mediaa päivässä, ja kes-
kimäärin kolmea eri 

sosiaalisen median alustaa. 

Varhaisnuorten iän myötä 

älylaitteiden käyttöaika li-

sääntyy. 

Paljon sosiaalista mediaa 

käyttävillä nuorilla esiintyy 
enemmän psyykkisiä haas-

teita kuten masennusta. 

Eri alustojen käyttö vaikuttaa 

vaihtelevasti nuorten sosiaa-
liseen kanssakäymiseen ja ko-
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kemukseen sosiaalisista suh-
teista perheen ja ystävien 

kanssa. 

‘This is your 
brain on de-
vices’: Media 
accounts of 

young children’s 
use of digital 

technologies 

and implications 

for parents and 

teachers, 2019 

Laidlaw, 

L., 
O’Mara, 

J., Wong, 

S. 

Tavoitteena tutkia las-

ten ja nuorten kasvua 
osana digitaalista maail-

maa, sekä mobiililaittei-

den ja sosiaalisen me-
dian vaikutusta lasten 

ja nuorten kielellisyy-

teen. Tutkimuksessa kä-

sitellään myös vanhem-
pien ja kasvattajien 

näkökulmaa median 

vaikutukseen lasten ja 
nuorten kasvussa ja ke-

hityksessä. 

2013–2018 

välisenä ai-
kana kerätty 

yhteensä 565 

artikkelin tut-
kimusaineisto, 

jotka peräisin 

suosituista 

lähteistä ku-
ten uutisista, 

kasvatusleh-

distä, van-
hempainblo-

geista, sekä 

käytetyim-
mistä sosiaali-

sen median 

alustoista. 

Sosiaalisen median ja di-

gialustojen positiivisia puolia 
tuodaan netissä esille huo-

mattavasti riskejä ja vaaroja 

vähemmän.  

Sosiaalisen median sisällön 

julkinen näkyvyys vaikuttaa 

kasvattajien näkemykseen. 

Ajankohtaisuus lasten ja 
nuorten mediakasvatuksessa 

on erityisen tärkeää, van-

hempien ja opettajien tulisi 
olla tietoisia nykyajan digi-il-

miöistä. 

Sosiaalisen median ja di-
gialustojen opetus ja käyttö 

tulisi olla keskeinen osa kas-

vatusta, ei sivuutettuna. 

 

7 Opinnäytetyön tulokset 

Kirjallisuuskatsauksen aineistoanalyysissä teemoiksi nousseet ilmiöt ovat keskiössä, kun pyritään 

vastaamaan opinnäytetyön tutkimuskysymyksiin. Varhaisnuorten sosiaalisen median käyttö, sekä 

vanhemmuuden rooli osana mediakasvatusta, ovat teemoja, jotka vastaavat opinnäytetyön ensim-

mäiseen tutkimuskysymykseen: Miten sosiaalinen media esiintyy varhaisnuorten arjessa?  

Aineistoanalyysissä luokitelluista teemoista sosiaalisen media vaikutus varhaisnuorten psyykkiseen 

hyvinvointiin, sekä varhaisnuorten sosiaalisen median vuorovaikutussuhteet vastaavat opinnäyte-

työn toiseen tutkimuskysymykseen: Miten sosiaalinen media näyttäytyy varhaisnuorten psykososi-

aalisessa kehityksessä? 
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7.1 Sosiaalisen median rooli on kasvava ilmiö varhaisnuorten arjessa 

Kaikki kirjallisuuskatsaukseen sisällytetyt tutkimukset osoittavat, että varhaisnuorten sosiaalisen 

median käyttö on lisääntynyt huomattavasti viime vuosien aikana ja ilmiönä hyvin keskeinen osa 

varhaisnuorten arkea. Eckardt, Eaton, Craig, & Patterson (2021) mukaan myös digialustoilla tapah-

tuvan sosialisoitumisen merkitys varhaisnuorille on kasvanut huomattavasti. Sosiaalisen median ja 

digikanavien merkitys korostuu entisestään varhaisnuorten arjessa yleisenä ajanvietteenä, sekä 

vuorovaikutuksellisessa kanssakäymisessä. Laidlaw, O’Mara & Wong (2019) ovat todenneet, että 

digivallankumous ja älylaitteet, sekä eri sosiaalisen median alustat nostattavat suosiotaan nopealla 

tahdilla yhä nuoremmissa ikäryhmissä. 

Lahikainen, Mälkiä, Repo, & Arminen (2021) mukaan lisääntyneet älylaitteet, sekä myös ajankäy-

töllisesti lisääntynyt ruutuaika perheissä, vievät paljon aikaa varhaisnuorten arjesta. Älylaitteiden 

käyttö ja sosiaalisen median selailu on Lahikaisen ym. mukaan pois esim. kotitöistä, harrastuksilta, 

sekä koulutehtäviltä. Vanucci & McCauley Ohannessian (2019) ovat selvittäneet, että varhaisnuo-

ret käyttävät keskimäärin 3–5 tuntia päivässä sosiaalisessa mediassa, käyttäen useita eri sosiaali-

sen median alustoja. 

7.2 Sosiaalisen median vaikutus varhaisnuorten tunne-elämään 

Sosiaalisen median ollessa yhä tiiviimpi ja keskeisempi osa varhaisnuorten arkea, on sosiaalisella 

medialla ja sen käytöllä vaikutusta myös varhaisnuorten psyykkiseen hyvinvointiin. Burns & Gott-

schalk (2019) tulokset osoittivat, että varhaisnuorten sosiaalisen median käytön lisääntymisen seu-

rauksena myös lasten ja nuorten psyykkisessä hyvinvoinnissa on tapahtunut muutosta. Mielenter-

veyden haasteet, kuten masennus ja muut mielialaa alentavat tekijät ovat määrällisesti olleet 

nousussa. Myös Vanucci & McCauley Ohannessian (2019) mukaan sosiaalisen median käytön yleis-

tyminen ja varhaisnuorten sosiaalisen median käytön määrä on verrattavissa psyykkisten haastei-

den, kuten masennuksen lisääntymiseen.  

Laidlaw ym. (2019) tutkimus on osoittanut, että sosiaalisen median positiivisia vaikutuksia tuodaan 

julkisesti esille negatiivisia vaikutuksia huomattavasti vähemmän. Riskitekijöiden korostaminen 

ikään kuin hukuttaa positiiviset vaikutukset, sekä sosiaalisen median tarjoamat mahdollisuudet toi-

mia ja osallistua. Laidlaw ym. (2019) tutkimustulokset osoittavat myös, että sosiaalisen median 
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käyttö on selkeästi yhteydessä varhaisnuorten käyttäytymiseen, keskittymiseen, sekä mielialaan, 

ja tästä syystä kriittisempää ja huolehtivaa riskinäkökulmaa nostetaan julkisesti esille aktiivisem-

min. 

7.3 Sosiaalinen media osana kaverisuhteiden ylläpitoa 

Eckardt ym. mukaan varhaisnuoret viettävät paljon aikaa kavereiden kanssa esim. sosiaalisen me-

dian, sekä videopelien avulla. Monet lapset ja nuoret osallistuvat yhteiseen toimintaan ikätoverei-

den kanssa keskeisesti sosiaalisen median alustojen, sekä yhteisten videopelien avulla. Tällä on 

tutkimusten mukaan ollut suuri merkitys lasten ja nuorten kaverisuhteiden ylläpitoon, sekä koke-

mukseen joukkoon kuulumisesta ja yhteisöllisyydestä. Tulokset korostavat entisestään sosiaalisen 

median sekä muiden älylaitteiden merkitystä lasten ja nuorten vuorovaikutussuhteiden muodostu-

misessa. (Eckardt ym. 2021.)  

Vanuccin & McCauley Ohannessian (2019) tutkimusten mukaan eri sosiaalisen median alustat ja 

niiden käyttö vaikuttavat varhaisnuorten henkilökohtaiseen kokemukseen kaverisuhteiden laa-

dusta ja määrästä. Tutkimusten mukaan kuva- ja videopohjaiset alustat kuten Snapchat ja In-

stagram, ovat kaverisuhteita vahvistavia alustoja nuorten käyttäjien omien kokemuksien perus-

teella. Kavereiden näkeminen etäältä kuva- ja videopohjaisten alustojen avulla vahvistaa aitoa 

kokemusta kaverisuhteista, vaikka vuorovaikutus tapahtuu älylaitteiden välityksellä. 

7.4 Vanhempien rooli varhaisnuorten sosiaalisen median käytössä 

Vanhempien näkemys varhaisnuorten sosiaalisen median käytöstä on Eckardt ym. mukaan vaihte-

levaa. Eckardt ym. tutkimukset ovat osoittaneet, että erityisesti vanhempien näkemys varhais-

nuortensosiaalisen median käytöstä suhteessa esim. koulumenestykseen vaatii avointa keskuste-

lua lasten ja vanhempien välillä. Näkemyserojen takia älylaitteiden käytön rajoittamistilanteissa 

saattaa varhaisnuorilla esiintyä myös negatiivisia tunnelatauksia. (Eckardt ym. 2021.) 

Laidlaw ym. tutkimusartikkelit ovat osoittaneet, että nuoremmilla lapsilla on usein vähintään yhtä 

hyvät, jopa paremmat digitaaliset taidot kuin heidän vanhemmillaan, sekä opettajillaan. Tutkimuk-

sista oli selvinnyt myös näkyvä muutos suhtautumisessa yleisesti varhaisnuorten sosiaalisen me-

dian käyttöön, sekä mediankäytön rajoitukseen. Lasten ja nuorten pääsyä media-alustoille ei enää 
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estetä, vaan sitä pyritään ohjaamaan turvalliseen suuntaan lasten ja nuorten mediataitoja hyödyn-

täen, sekä kehittäen.  (Laidlaw, O’Mara, & Wong, 2019.) 

Lahikaisen ym. mukaan lasten ja nuorten oma mediankäyttö ei ole ainoa huolenaihe sosiaalisen 

median käytön vaikutuksista. Teoksessa tuotiin esille myös vanhempien oma sosiaalisen median 

käyttö ja sen vaikutus lapsiin ja nuoriin. Vanhempien sosiaalisen median käyttö, voi Lahikaisen ym. 

mukaan ajoittain muuttua jopa esteeksi lasten ja vanhempien välille, jos vanhempien oma sosiaali-

sen median selailu on pois lasten ja vanhempien yhteisestä ajasta, sekä sivuuttaa vanhemman roo-

lia. (Lahikainen ym. 2021.) 

Laidlaw ym. tutkimuksesta on selvinnyt, että sosiaalisessa mediassa saatu kuva sosiaalisesta medi-

asta vaikuttaa vanhempien, ja kasvattajien näkemykseen aiheesta. Nämä käsitykset ovat ristirii-

dassa usein varhaisnuorten saaman käyttökokemuksen kanssa ja Laidlaw ym. korostavat digialus-

tojen, sekä sosiaalisen median käytön ohjausta ja opettelua, sekä niiden merkitystä tiiviinä ja 

keskeisenä osana lasten ja nuorten kasvatusta. (Laidlaw ym. 2019.) 

8 Johtopäätökset 

Kirjallisuuskatsauksessa selvisi, että sosiaalisen median vaikutus ja rooli varhaisnuorten arjessa on 

laajeneva, ja yleistyvä ilmiö. Sosiaalisen median merkitys varhaisnuorten keskuudessa korostuu 

erityisesti digitaalisen vuorovaikutuksellisuuden lisääntymisellä, ja on selvää, että omistettujen äly-

laitteiden määrän kasvu, sekä varhaisnuorten pidentyneet yhtäjaksoiset, sekä päivittäiset käyttö-

ajat korostavat sosiaalisen median roolia osana heidän päivittäistä arkeaan. 

Eckardt ym. (2021) tutkimustulokset korostivat sosiaalisen median ja muiden digialustojen merki-

tystä erityisesti varhaisnuorten kaverisuhteiden muodostamisessa, sekä sosiaalisten suhteiden yl-

läpitämisessä.  Tämä tukee Tanner ym. (2020, 23–24) kirjassa esille tuotua väitettä siitä, että sosi-

aalisen median ollessa monille nuorille kohtaamispaikka, korostuu sosiaalisen median merkitys 

varhaisnuorten keskuudessa erityisesti kaverisuhteiden luomisessa, sekä ylläpidossa. Sosiaalisen 

median esteettömyys vuorovaikutuksellisuuteen ympäri maailmaa on myös tekijä, joka tulee to-

dennäköisimmin ylläpitämään sosiaalisen median suosiota maailmanlaajuisesti eri ikäryhmien kes-

kuudessa. 
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Tutkimustulosten perusteella kuva- sekä videopohjaiset sosiaalisen median alustat ollessa kaikkein 

suosituimpia varhaisnuorten keskuudessa, on visuaalisuus keskeisesti taustalla varhaisnuorten so-

siaalisen median käytössä. Vanucci & McCauley Ohannessian (2019) tutkimustuloksista selvinnyt 

tieto siitä, että eri sosiaalisen median alustat vaikuttavat varhaisnuorten kokemukseen kaverisuh-

teista on oleellista, kun tutkitaan varhaisnuorten vuorovaikutuksellisuutta, sekä kaverisuhteita ja 

niiden muodostumista. 

Vanhempien rooli korostui opinnäytetyön tuloksista erityisesti mediakasvatuksellisesta näkökul-

masta mutta myös vanhempien omaan sosiaalisen median käyttöön otettiin kantaa. Lahikainen 

ym. (2021) kirjassa mainittiin kuinka vanhempien omalla sosiaalisen median käytöllä voi olla hait-

tavaikutuksia vanhempien ja lasten välillä, jos sosiaalisen median käyttö vie liikaa aikaa puolin ja 

toisin. Laidlaw ym. (2019) taas toivat esille varhaisnuorten omien kokemusten ristiriitaisuudet sosi-

aalisen median käytöstä, suhteessa vanhempien käsitykseen aiheesta. Tämä viittaisi vahvasti sii-

hen, että lapsilla, sekä vanhemmilla on eri käsitys sosiaalisen median vaikutuksista. Tästä syystä 

Laidlaw ym. korostivat digialustojen ja sosiaalisen median käytön opettelua ja ohjausta yhdessä, 

jotta ymmärrys lasten ja vanhempien välillä sosiaalisen median roolista arjessa ei olisi ristiriidassa 

keskenään. 

Burns & Gottschalk (2019) tutkimukset osoittivat sosiaalisen median vaikutuksia suhteessa var-

haisnuorten mielialan vaihteluihin. Myös Haidt (2023) toteaa, että sosiaalisen median käytöllä on 

yhteys varhaisnuorten psyykkiseen hyvinvointiin, ja esimerkiksi masentuneisuutta esiintyy monilla 

varhaisnuorilla, erityisesti nuorilla tytöillä. 

Saaduista tuloksista merkittävin huomio on se, kuinka tärkeä ja keskeinen osa sosiaalinen media 

on varhaisnuorten kaverisuhteiden muodostuksessa, sekä ylläpidossa. Erityistä huolta taas aiheut-

taa sosiaalisen median vaikutus varhaisnuorten itsetuntoon, sekä minäkuvan muodostumiseen ja 

yleistyneeseen masentuneisuuteen. Vanucci & McCauley Ohannessian (2019) tutkimukset osoitti-

vat, että sosiaalisessa mediassa saatu hyväksyntä on suhteessa varhaisnuorten kokemukseen itses-

tään fyysisellä, sekä psyykkisellä tasolla ja tämä on suuri huolenaihe varhaisnuorten yleisen hyvin-

voinnin kannalta. 
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9 Pohdinta 

Työn tarkoituksena on lisätä lasten vanhempien, sekä koulujen ja lastensuojelupalveluiden työnte-

kijöiden ymmärrystä sosiaalisen median roolista ja vaikuttavuudesta varhaisnuorten arjessa. Opin-

näytetyön aihe ja työstö lähti liikkeelle omasta mielenkiinnosta sosiaalisen median vaikuttavuuden 

jatkuvaa kasvua kohtaan. Erityisesti mielenkiintoa aiheista herättää sosiaalisen median alustojen 

käyttö ja sen yleistyminen nuorimpien ikäryhmien keskuudessa, sekä näiden tekijöiden vaikutus 

lasten ja nuorten psyykkiseen hyvinvointiin ja kehitykseen. Aiheesta pohdituttaa myös tulevaisuu-

den mahdollisuudet sille, miten sosiaalisen median käyttö muuttuu, ja voidaanko haitallisten vai-

kutusten ja riskien vastapainoksi löytää uusia tapoja tukea hyvinvointia ja kasvua digialustojen 

avulla. 

Kirjallisuuskatsauksen tiedonhaun aloittaessa heräsi huoli siitä, löytyykö määrällisesti ja laadulli-

sesti soveltuvaa aineistoa tarpeeksi. Kirjallisuuskatsauksen rajallinen tutkimusaineisto voi vaikut-

taa esimerkiksi tutkimuksen luotettavuuteen. Katsauksen avulla saatiin kuitenkin pintapuolista ku-

vaa siitä, miten sosiaalisen median rooli ja vaikutus näkyy varhaisnuorten arjessa ja miten se 

esiintyy esimerkiksi varhaisnuorten psyykkiseen hyvinvointiin vaikuttavana tekijänä.  

Opinnäytetyön tekeminen on lisännyt osaamista ja ymmärrystä kirjallisuuskatsauksen rakenteesta, 

sekä toteutuksesta. Myös aihe, jokseenkin ennestään jo itselle hyvin tuttu, syvensi ymmärrystä so-

siaalisen median yleisyydestä ja merkityksestä nuorimpien käyttäjien keskuudessa. Opinnäytetyön 

toteutus ja työstö on opettanut itselle kärsivällisyyttä, sekä epäonnistumisen sietämistä. Kirjalli-

suuskatsauksen laaja, sekä valikoiva toteutus on auttanut itseä rajaamaan osa-alueita, sekä etsi-

mään valikoidusti tietoa suurista aineistomääristä. 

Opinnäytetyön tuloksia voitaisiin ennen kaikkea hyödyntää aiheen tutkittavuuden lisäämiseksi. 

Opinnäytetyö voisi herätellä tutkimusaiheiden tarkasteluun, sekä näkökulmien laajentamiseen.  

Toteutetun opinnäytetyön tulokset vahvistavat jo tehtyjen tutkimusten tuloksia, sekä tukee jo ole-

massa olevaa käsitystä sosiaalisen median roolista varhaisnuorten arjessa, sekä sen vaikutuksista 

varhaisnuorten psykososiaaliseen kehitykseen. Tulokset voisivat myös edistää mediakasvatuksel-

lista näkökulmaa sosiaalisen median ilmiön käsittelyssä ja kasvatuksessa erityisesti nuorempien 

ikäryhmien keskuudessa. Tulokset lisäävät ymmärrystä sosiaalisen median merkityksellisyydestä 

varhaisnuorten arjessa, sekä heidän sosiaalisten suhteiden ylläpidossa. 
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Aihe on erityisesti kasvatuksellisesta näkökulmasta keskeinen vanhempien, sekä koulujen osalta, 

kun lasten ja nuorten käyttämät digialustat yleistyvät niin kotona, kuin kouluympäristöissä.  Tulok-

sien vahvistaessa jo olemassa olevaa käsitystä sosiaalisen median mahdollisuuksista, sekä riskiteki-

jöistä, on tärkeää, että opinnäytetyön teemoja käsiteltäisiin nuorimpien digikäyttäjien kanssa hei-

dän hyvinvointinsa turvaamiseksi, sekä edistämiseksi. Sosiaalisen median ja älylaitteiden ollessa 

keskeinen arjen työväline varhaisnuorten keskuudessa, on oleellista myös erottaa sosiaalisen me-

dian käyttö ajanvietteenä esimerkiksi kouluympäristöissä. Lasten ja nuorten tulee myös tiedostaa, 

ettei puhelinta ja sosiaalista mediaa tule jatkuvasti käyttää muun toiminnan ohella. Tällöin nuoret 

pystyvät aktiivisesti keskittymään työskentelyyn tai muuhun toimintaan ilman häiriötekijöitä. 

Osana kasvatuksellista näkökulmaa on yhteiset pelisäännöt ja kun niistä pidetään kiinni, voidaan 

tukea ja mahdollistaa varhaisnuorille tasapainoinen kasvu mediapainotteisessa arjessa. 

Jatkotutkimusideaksi ehdottaisin erityisesti sosiaalisen median jatkuvan kehityksen takia sosiaali-

sen median kerroksien syvällisempää tarkastelua suhteessa lasten ja nuorten sosiaalisen median 

käyttöön ja käytön vaikutuksiin. Jatkuvalla syötteellä syntyvät uudet sosiaalisen median alustat ja 

ilmiöt ovat nykypäivää, ja näiden vaikutuksen tutkiminen on mielestäni erityisen tärkeää nuorim-

pien psyykkisen kehityksen ja hyvinvoinnin turvaamiseksi nyt, sekä myös tulevaisuudessa. 

10 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimuksen luotettavuus kuvaa sitä, miten onnistuneesti tutkimuksessa on pystytty kuvaamaan 

tutkimuksen kohdetta. Tutkimuksen luotettavuuden arvioinnissa halutaan tietää, onko toteutettu 

tutkimus tutkimuskysymyksen mukainen. Tutkimuksen laadun määrittelee koko tutkimuksen ra-

kenne ja kokonaisuus. (Ronkainen, Pehkonen, Lindblom-Ylänne & Paavilainen 2014, 131.)  

Tässä kirjallisuuskatsauksessa aineistonvalinnassa kiinnitetään huomiota valitun aineiston sisäl-

töön, ajankohtaisuuteen, relevanttiuteen, sekä tieteelliseen viitekehykseen luotettavuuden lisää-

miseksi. Kirjallisuuskatsauksen tavoitteena on tuoda esiin kirjallisuuskatsauksessa käytettyjen ai-

neistojen tulokset mahdollisimman autenttisesti ja läpinäkyvästi. Aineiston valinnassa pyritään 

huomioimaan aineistojen näkökulmat suhteessa opinnäytetyön sisäänotto- ja poissulkukriteerei-

hin. Tutkimuksen luotettavuutta pohdittaessa tulee huomioida myös opinnäytetyön laajuus. Ai-

neistonvalinnassa tutkimuksen luotettavuuteen vaikuttaa valittujen tutkimusaineistojen laadun 

lisäksi myös määrä. 
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Tutkimuskysymyksiin vastattiin luotettavilla ja relevanteilla aineistoilla lähdekriittisyys ja hyvät tie-

teellisen tutkimuksen käytänteet huomioiden. Kirjallisuuskatsaukseen valitut ja hyväksytyt aineis-

tot käytiin läpi huolellisesti. Kirjallisuuskatsauksen aineistot valittiin niiden sisällön perusteella suh-

teessa opinnäytetyön tutkimuskysymyksiin. Aineistojen keskeisimpiä teemoja rajattiin ja valikoitiin 

opinnäytetyön tutkimusaihetta vastaavaksi.  

Opinnäytetyön prosessin aikana eettisyyttä, ja hyviä käytänteitä noudatettiin parhaan mukaan. 

Tutkimuksen toteutuksen ollessa kuvaileva kirjallisuuskatsaus, tulee eettisyyttä pohtia erityisesti 

raportoinnin kautta hyviin tieteellisiin käytäntöihin peilaten. Kallisen & Kinnusen mukaan hyviin 

tieteellisiin käytäntöihin kuuluu rehellisyys, huolellisuus, ja tarkkuus tutkimuksen jokaisessa vai-

heessa. (Kallinen, T. & Kinnunen T., N.d.) Lähdeviittaukset on tuotu esiin koko opinnäytetyön ajan, 

jotta viittaukset pystytään erottamaan itse tuotetusta tekstistä. Opinnäytetyön jokaisessa vai-

heessa tutkimustulokset on esitetty autenttisesti tuloksia muuttamatta, tai osaa tuloksista pois jät-

tämättä. Opinnäytetyön toteutuksen aikana ei esiintynyt eettisiä pulmatilanteita, joten toiminnan-

ohjaus eettisestä näkökulmasta oli selkeää.  
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